olarak zikredilmektedir.5

imlasını günümüze göre düzeltmeksizin, yazıldığı zamanın imla ve yazım kurallarıyla

birlikte naklettik.)

5 Kahyaoğlu, “Aydınoğlu Dergâhı ve Mescidi”, c. III, s. 1523.

‚< Bu dergâh, Hasan Ünsi ve İzzi Efendiler ile de iki riyâzet hârikasına şâhid olmuştur.

Hicrî 1095 (M. 1684) de Karahasanoğlu vezir Mustafa Paşanın önayak olması ile irşâd

postuna getirilen Şaabaniye büyüklerinden Hasan Ünsi Efendi, ömürlerinin sonuna kadar

kırk bir sene devamlı bir inzivâ sessizliği içinde şeyhlik etmiş, zamanında Aydınoğlu
Dergâhı, bir dershanei ilmü irfân halini almıştır. Aydınoğlu Dergâhının tasavvuf

bakımından feyizli havasını, irtihallerinden sonra teessürü dolayısıyla kendileri de

dergâhtan ayrılmıyarak inzivayı ihtiyar eden müteaddit eser sahibi İbrahim Has
Efendiden dînlemek en doğru yoldur; Hicrî 1160 (M. 1747) da tarikdaşı Büyükçekmeceli

Nesimîzâde Şeyh Lûtfi Efendiye yazdıkları mektupta: ‘< Birbirimizi unutmak mümkün

değildir. Bilirsiniz ki, kırk seneden mütecaviz bir zamandır sizinle bu dergâhda bende
olduk. Bu dergâh, ne dergâhdır ki, beyanı akli külden haricdir. Kendimizi burada bildik,

burada bulduk. Kendi yüzümüzü ande gördük, varlığı ande bitirdik, yokluğu ande şikâr

ettik. Husûsâ sizinle hemderd idik. Ande pâk olduk, ande tâze can bulduk. Ande her
müşkil fetholdu; ol ki ayni mürşidden câri feyzi hakikatdir. Nasıl unutalım. Cümleden

kat’ı nazar bir pınar sızıntısıyız, ol pınardan sızıb zuhûr etmişiz, ondan bir katreyiz,

mahvü fenâmız yine ol pınarda fenâ bulur. Alelhusus hubbi sivâ, sahibi Hudaya bu
kurbiyyetde mübeddel oldu. Bu muhabbet ne muhabbettir ki, beyanü imâsı kabil

değildir<’ diyor.

Mehmed İzzi Efendi, Hicrî 1295 (M. 1879) de büyük mutasavvif ve şâir Osman Şems’e

intisab etmişlerdi; Şehiremaneti meclisi idare başkâtipliğinden tekaüdlüğünü isteyerek
Üsküdarda Hüdâi Dergâhı civarındaki evinde telifat ile meşgûl bulunuyordu. Şeyh

Hayali Fehmi Efendinin vefâtı ile Aydınoğlu Dergâhı meşihati de inhilâl etmişti.

Şeyhülislâm Cemaleddin Efendi, Osman Şems’in feyiz nazarı ile yetişen İzzi Efendiye bu
dergâhın postnişinliğini ısrar ile kabûl ettirdi. İzzi Efendi, Hicrî 1310 (M. 1892)

zelzelesinde harab olan dergâhı yeniden yapmak ve uyandırmak için büyük emek ve

himmet sarfetti; damadı bahriye kaymakamı Şükrü Beyin ‚Menakibi azizan‛ adlı yazma
eserlerinde şeyhin mesaisi şöyle anlatılmaktadır:

‘Harab olmak üzere olan dergâh, müddeti hayatları zarfında tebdilen, tevsian ve tecdiden

sıralaması Halvetî tarikatından Kutup Şeyh denilen Ahmed Efendi

(ö.1075/1664) ile başlamaktadır. Kutup Ahmed Efendi’nin yerine postnişîn

olan, adını tekkeye bırakan Aydınoğlu Şeyh Muhammed Efendi (tekkeden

ayrılışı. 1095/1684) ile Kâdirîliğe, vezirlerden İstanbul Kaymakamı

Karahasanoğlu Mustafa Paşa’nın delaletiyle Şeyh Ünsî Hasan Efendi’nin

1684’te tayini (ö.1136/1723) ile Halvetîliğin Şa’bâniyye kolunun Karabâşiyye

şubesine geçmiştir. Ünsî’nin halîfesi Tımarhânecizâde Şeyh Muhammed

bilgilerle, tekke şeyhliğine kadar geçen dönemiyle ilgili bilgileri İstanbul

Müftülüğü bünyesinde muhafaza edilen Şer’iyye Sicilleri içindeki Isparta

Sancağı Eytâm Müdürü Bekir Sıdkî bin Şeyh Muhammed ismine kayıtlı 2794

numaralı şahsî dosyasındaki tezkîrelerden öğrenebiliyoruz.

1283/1866 yılında Isparta’nın Çelebiler Mahallesi, Debbağhâne

(Tabakhane) Sokağı 21 numaralı evde doğan8 Bekir Efendi, kendi ifadesine

göre, ‚Hacı Ateşzâde Şeyh Bekir Efendi‛ diye tanınmıştır.9 Aslında mahlası

olan ‚Sıdkî‛10, meşihati döneminde kendisine lakab olmuş ve daha sonra bu

mahlasla meşhur olmuştur.

olduğunda orduda yararlılıklar göstererek Paşa olmuş, 1293 (1877) Rus

Harbinde Silistre savaşında yaralanarak hastanede şehid olarak ölmüştür.

Ateşzâde Şeyh Hacı Muhammed Efendi, 1314/1898’de Çelebiler

Mahallesindeki evinin yanında bir tekke yapmaya başlamış, 1315/1899’da

vefat etmesi üzerine bu tekkenin Isparta’ya dönmüş olan oğlu Şeyh Bekir

Sıdkı Efendi tarafından yapımı tamamlanarak Meşîhat emriyle ibâdete

açılmıştır.13

Çocukluğu sûfî bir babanın oğlu olarak tasavvuf ehli bir ailede geçen

Bekir Efendi, tahsil için onüç yaşında memleketi Isparta’dan İstanbul’a

gelmiş ve burada eğitimine devam etmiştir.14 Tedrîs döneminde Fâtih

Dersiâmlarından Pekinli Arnavut Mustafa Efendi’nin ders halkasına devam

ettiğini tezkîredeki kendi yazdıklarından öğrendiğimiz gibi,15 Şer’iyye

Sicillerindeki şahsî dosyası içinde bugüne kadar muhafaza edilmiş olan

Pekinli Arnavut Mustafa Sâfî b. Mahmûd Efendi’nin kendi hattıyla

1313/1895 tarihinde yazıp imzaladığı İcâzetnâme’den de

anlayabilmekteyiz16.

İlköğrenimini kendi memleketinde yaptığı, Isparta Sıbyân Mektebinde

mukaddemât-ı ulûmu aldıktan sonra İkiyüzdoksan (1872) senesi Eylül’ünde

Isparta Mekteb-i Rüşdiyesi’ne girdiğini ve buraya devam ettikten sonra

durumda Bekir Efendi’nin, babasından bahsederken konusu geçen,

1293/1877 Rus Harbinde Silistre Cephesinde yaralanarak hastanede şehid

olarak ölen Feyzullah adındaki Paşa olan amcasının21 himayesine girmiş

olması kasdediliyor olsa da Bekir Efendi’nin 1297/1879’da İstanbul’a

gönderildiği düşünüldüğünde bunun tarih bakımından pek uygun olmadığı

görülmemektedir. Fakat ailenin Paşa amcası olarak hafızalarında kalan

şahsın, Paşa amcasının dostlarından o sırada Dersaadet’te görev yapan

Paşalardan biri olması muhtemeldir.

II. Tasavvufa İntisabı ve Sülûk Dönemi

Bekir Efendi, Kâdiriyye Tarîkatının şeyhlerinden, kendisi de yeni bir kolun

kurucusu olan Şeyh Osman Nûreddin Şems Enverî Üveysî’ye intisab etmiş

ve onun halîfesi olarak Enveriyye kolunun ilk halka şeyhlerinden biri

olmuştur. Bekir Efendi’nin Osman Şems Efendi’ye ne zaman intisab ettiği

kaydedilmemiştir, fakat İstanbul’a geldiği 1297/1879 tarihinde onüç yaşında

olduğu ve bu tarihten beş veya altı sene sonra onsekiz veya ondokuz

yaşlarındayken Osman Şems Efendi’ye intisab ettiği bilgileri ışığında

1302/1884 veya 1303/1885 tarihleri Şeyh’ine intisab tarihi olarak tesbit

edilebilir. Hilâfet tarihi olarak Sefîne’de Vassâf tarafından 3 Cemâziyelevvel

21 Böcüzâde, Isparta Tarihi, s. 143.

22 Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, c. I, s.

tarihinde 83 yaşında (80 m. yaş) vefat etmiştir.28

Osman Şems Efendi, seviyeli bir ilim tahsili almış olmasının yanı sıra

irfan dünyasına da girmiştir. Henüz genç yaştayken evlerinin yakınında

oturan Nakşibendî şeyhlerinden İsmail Efendi’ye intisab etmiş, şeyhinin

1255/1839 yılında vefat etmesi üzerine babasının da şeyhi olan Halvetiyye

Tarîkatının Şa’bâniyye kolu şeyhlerinden Kuşadalı İbrahim Halvetî’ye

bey’at etmiştir. İntisabından yedi sene sonra Kuşadalı’nın da vefat etmesi

üzerine Osman Şems Efendi sülûkunu tamamlamak için mürşid aramağa

başlamış ve sonunda Aksaray’da Kara Mehmed Paşa Mescidinde veya

Sinekli Bakkal’daki evinde inzivâyı tercih eden Kâdirî-Üveysî şeyhlerinden

Şeyh Abdurrahim Ünyevî’ye intisab ederek 1266/1849 yılında irşad izni

almıştır. Abdurrahim Efendi, Osman Şems Efendi’de biraz nefsânî gurur

görmüş ve bunu kırmak için, eğer odun yarıcılığı yaparsa kabul edeceğini

söylemiş; o da verilen emre uyarak şeyhi tarafından kabul edilmiştir.

Şeyhinin 1273/1856 yılında vefat etmesinden sonra Osman Nûreddîn Şems

Efendi, Kâdirî Tarîkatı Pîri Seyyid Abdulkâdir Geylânî’nin rûhânî feyzine,

dolayısıyla da manen Üveysîlik pâyesine nail olmuştur. Aynı zamanda

büyük bir şair olan Osman Şems Efendi, artık hem şair, hem de şeyh olarak

meşhur olmuştur.29

Bu sonuca kendinin

tezkîresinde yazdığı icâzet tarihi ve Osman Şems Efendi tarafından

kendisine verilen İcâzetnâme’deki kayıtlı bulunan tarihi esas alarak

ulaşabiliyoruz. 3 Cemâziye’l-ûlâ 1308/16 Aralık 1890 Pazartesi günü Şeyhi

Osman Şems Efendi’den hilâfet alan Bekir Efendi’nin, 1297/1879 tarihinde

onüç yaşında İstanbul’a geldiği ve bu tarihten beş veya altı sene sonra

onsekiz veya ondokuz yaşlarındayken Osman Şems Efendi’ye intisab ettiği

hatırlanırsa 1302/1884 veya 1303/1885 tarihlerinde Şeyh’ine intisab etmiş

olmalıdır. 33

Bu tarihler göz önüne alındığında, Bekir Sıdkî Efendi, şeyhinin

hizmetinde beş veya altı yıl amel ettikten sonra hilâfet almış olmaktadır.

Şifâhî kaynaklardan kendisinin “Benim postnişîn olmamın tek sebebi bir çuval

Osman Şems Efendi’nin hilâfet vermesinden sonra da yanından

ayrılmayan Bekir Sıdkî Efendi, Şeyhinin hizmetine devam etmiş ve Şeyhinin

vefatına kadar yanında kalmıştır. Osman Şems Efendi’nin vefatından sonra

memleketi olan Isparta’ya dönmüştür.38 Kendisi bu konuda terceme-i halini

yazdığı tezkîrede, 1309/1891 yılında Fâtih’teki Yediemirler Türbedârı Hacı

Kadîr Efendi’ye mülâzemetle tâlîm-i mahrec-i Kur’ân eylediğini (Kur’ân

mahreci eğitimi) ve daha sonra memleketi olan Isparta’ya geldiğini

söylemektedir.39

Osman Şems Efendi’yi bulup teslîm olmak için geldiği İstanbul’da ilim

tahsili için Pekinli Arnavut Mustafa Efendi’nin tedrîs halkasına kaydolan

Bekir Sıdkî Efendi, aynı zamanda saatçilik sanatını öğrenirken, Osman Şems

Efendi’yle karşılaşmasından itibaren onun hizmetinden ayrılmamıştır. Bu

yüzden tahsil hayatına ara verdiğini sandığımız Bekir Sıdkî Efendi, hilâfet

tarihinden bir sene sonra Kur’ân mahrec eğitimi almışsa da ilim icâzetini

üstadı Pekinli Mustafa Efendi’den 1313/1895 yılında alabilmiştir.40 Tekrar

ilim tahsilini tamamlamak için tedris halkasına geri döndüğünü tahmin

ettiğimiz Bekir Efendi’nin hilâfet aldığı 1308/1890 tarihinden hemen sonra

mı, yoksa Şeyhi Osman Şems Efendi’nin vefat ettiği 1311/1893 tarihinden

sonra mı tedris halkasına döndüğünü bilebilmek güçtür. Ancak, tarîkat

icâzetnâmesinden sonra bile ilmini tamamlayıp ilim icâzetnâmesi almaya

hak kazanmış olması ilme verdiği değeri anlamak bakımından son derece

önemlidir.

III. Isparta Dönemi (Isparta’da Hizmet ve İrşad Dönemi)

Hal tercemesinde kendisinin de belirttiği gibi, Şeyh Bekir Sıdkî Efendi,

1308/1890 yılında Osman Şems Efendi’den Kâdiriyye-i Üveysiyye icâzeti

aldıktan sonra 1309/1891 yılında Yediemirler Türbedârı Kadrî Efendi’den

mahrec-i hurûf eğitimi almış ve sonra memleketi Isparta’ya dönmüştür.41

38 Kürkçüoğlu, Osman Şems Efendi Dîvân’ından Seçmeler – Önsöz, s. 31.

39 Me’mûrîn ve Ketebe ve Müstahdemînin Tescîl Edilecek Terceme-i Hallerinin Tahrîrine Mahsûs

Varakadır.

Ancak biz bunun hemen o tarihte olmadığını düşünüyoruz. Kaynaklardan

Şeyhinin vefatına kadar yanından ayrılmadığını naklettiğimiz Bekir Sıdkî

Efendi’nin 1311/1893 yılında Osman Şems Efendi’nin vefatından sonra da

ilim tahsilini tamamlamak için İstanbul’da bir müddet daha kalmış

olabileceği kanaatindeyiz. Pekinli Mustafa Efendi’den ilim icâzetnâmesini

aldığı 1313/1895 tarihinde Isparta’ya dönmüş olmalıdır. Bu tarih aynı

zamanda Böcüzâde’nin naklettiği Bekir Sıdkî Efendi’nin babası Ateşzâde

Şeyh Hacı Muhammed Efendi’nin vefat ettiği tarihe rastlamaktadır.42

Muhtemelen memleketine döndüğünde babası hayatta olan Bekir Sıdkî

Efendi, yine kendi ifadelerinden öğrendiğimize göre Isparta Livâsı

(ö.1341/1922) postnişîn olmuştur.

Süheyl Efendi’nin vefatından sonra, Aydınoğlu Tekkesi şeyhliğine, yine

Osman Şems Efendi’nin halîfelerinden olan Bekir Sıdkı Necmeddin Efendi

davet edilmiştir. Osman Şems Efendi’nin vefatından sonra memleketi

Isparta’ya dönen Bekir Efendi, ihvânın umûmî arzusu üzerine 1343/1924

yılında İstanbul’a gelip meşîhat vekâletini kabul etmiş, tekke ve zâviyelerin

kapandığı 30 Kasım 1925 tarihine kadar âyin icrasına riayet etmiştir. 53 Bekir

Sıdkı Efendi’nin tekke şeyhliği ile ilgili bundan daha fazla bir bilgiye sahip

değiliz. Ancak onun da Aydınoğlu Tekkesi hakkında bilgi verdiğimiz